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ÚVOD

Sýr je mléčný výrobek vyrobený ze srážení mléčné bílkoviny z mléka za působení syřidla

nebo jiných koagulačních činidel, prokysáním a oddělením podílu syrovátky.

Sýry jsou spojeny s lidskými dějinami a dnes už se vyrábí snad úplně všude. U většiny lidí je

považován za nejdůležitější potravinu vůbec. Gastronomie se postupně vyvíjí a sní i

technologie a postupy při výrobě. Díky novým technologickým postupům a zařízením

vznikají nové druhy těchto oblíbených lahodných výrobků. Avšak na domácí výrobu sýra se

v dnešní době také nezapomíná. Konzumace sýrů se zvyšuje po celém světě a sýr je nedílnou

součástí světové gastronomie.

Lidé jsou milovníci mléčných výrobků a to především sýrů. Jeden z důvodů proč jsem si

vybrala tohle téma bakalářské práce. Dalším důvodem je, že jsem se chtěla o dané

problematice dozvědět více, hlavně co se týče druhů sýrů, jelikož jsem nevěděla, kolik druhů

na světě vlastně existuje.

Teoretická část bude zpracována podle odborné literatury, která obsahuje poznatky vztahující

se k sýrům. Chtěla bych popsat problematiku od samotné výroby až po podávání sýrů.

V praktické části představím společnost A.W. spol. s.r.o., její historii, současnou výrobnu a

muzeum, které je její součástí. Do práce chci zahrnout dotazníkové šetření, díky kterému

zjistím, jak jsou zákazníci spokojeni s produktem. Také chci vytvořit SWOT analýzu, kterou

určím silné, slabé stránky společnosti, ale také příležitosti a hrozby, které mohou nastat.

Na závěr bych dodala případné doporučení na zlepšení, které vyplynou z dotazníkového

šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

„Sýr je pravděpodobně nejlepší pokrmem a víno nejlepším nápojem.“

(PatienceGray, 1957)
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1 VÝROBA SÝRŮ

Způsob výroby se většinou odlišuje v závislosti na kraji nebo na druhu. Chtěla bych proto

začít od úplného základu výroby, to znamená u mléka.

Základem kvalitního sýru je kvalitní mléko, tudíž ze špatného mléka nikdy nevznikne dobrý a

kvalitní sýr. Ani díky moderním vybavením v továrnách.

1.1 Mléčný skot

V západním světě se konzumují především sýry z kravského, ovčího nebo kozího mléka.

Mléko pro výrobu sýru lze však získat z mnohem více druhů zvířat.

Velbloudi a dromedáři jsou využívání především jako dopravní prostředky v poušti, a nebo se

poráží na maso. Kočovné národy však mléko pijí nebo z něj vyrábí sýr. Produkce na jednoho

velblouda či dromedára je velmi nízká a většinou s mléko rezervuje spíše pro mláďata. Mléko

je velice podobné kravskému[1].

Kobyly a oslice se dojí pouze občas nebo skoro vůbec ne. Jejich mléko obsahuje velmi málo

tuku a bílkovin, za to obsahuje velké množství cukru. Nikdy se z jejich mléka nevyrábí tvrdé

sýry, pouze jemné produkty kefírového typu, například známý kymus. Kobylí mléko je velmi

zdravé a silně se podobá mateřskému mléku, díky obsahu důležitých nenasycených mastných

kyselin, minerály a vitamíny. Kobylí mléko podporuje krevní oběh a má posilující účinky [1].

Sobí mléko je nesmírně bohaté na tuky a bílkoviny, ale produkce jejich mléka je velmi nízká.

Buvoli, většinou pochází z Itálie a zde se z jejich mléka vyrábí známý sýr mozarella di bufala-

jemný sýr plný chuti. Ve srovnání s ostatními druhy skotu, je buvolí mléko v produkci na

druhém místě, hned po kravském. Jejich mléko je velmi bohaté na bílkoviny tuky [1].

Jakové jsou robustně stavění, žijí ve vysokých nadmořských výškách. V horských oblastech

se používají jako tažná zvířata. Jejich mléko je velmi tučné, ale obsahuje mnoho bílkovin.

Zebu jsou příbuznými jaků, ale na rozdíl od nich žijí v nižších nadmořských výškách. Složení

jejich mléka je blízké kravskému [1].
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U krav rozlišujeme velké množství různých plemen. Ne všechna plemena jsou stejně

produktivní. Kravské mléko je lehce nasládlé a má jemnou strukturu. Co se týče chuti a barvy,

závisí na plemeni, ale také na krmení[1].

Ovce se chovají především na maso a vlnu. Na rozdíl od krav lze ovce dojit pouze krátké

období v roce, tudíž výnos je velmi nízký. Ovčí mléko obsahuje více bílkovin a ještě více

mléčného tuku na rozdíl od kravského mléka. Má jemnou chuť a strukturu, je o něco sladší a

silněji voní[1].

Kozy se chovají i na maso, ale téměř všude se z jejich mléka vyrábí sýr. Výroba kozího sýra

je často uměním. Sýry, které se vyrábějí v horších hygienických podmínkách, mívají často

nepříjemnou pachuť a zápach. Je to díky mléčnému tuku, který je u koz velmi citlivý a musí

se pečlivě ošetřovat[1].

1.2 Proces výroby sýra

Proces výroby sýra probíhá částečně biologicky (bakterie, mléčné kvašení a enzymy) a

částečně probíhá mechanicky (např. krájení, míchání nebo lisování). Mléko na začátku

prochází kontrolami, které jsou přísné. Záleží na výrobci, zda upřednostňuje pasteraci nebo se

mléko pouze zahřeje na teplotu sýření, která se pohybuje kolem 30 °C. Pasterace probíhá

zahříváním na 72 – 74 °C na 15 – 40 sekund. Po zahřátí se náhle ochladí na 15 – 40 °C [1].

1.2.1 Srážení

Aby proces srážení mohl probíhat, ohřívá se mléko v kotli na 18 – 32 °C. Po použití bakterií

se mléčný cukr, který mléko obsahuje, změní na kyselinu mléčnou a dojde k vysrážení

bílkovin. Tento proces může trvat až 2 hodiny.

Velká část sýrů se vyrábí především za přidání syřidla. Syřidlo je výtažek z žaludku mladých

savců, hlavní účinnou složkou je enzym chymozin. Dříve se syřidlo nahrazovalo větvemi

fíkovníku a svízele. Dnes už se syřidlo dá připravit i geneticky technickou cestou[2].

Jde o velmi dobrou pomůcku, která však musí být dobře odměřena, protože při větším

množství se sýr stane nepoživatelným, hořkým a dokonce příliš drsným. Syřidlo napomáhá

hlavně v tvrdosti sýra – čím tvrdší sýr se vyrábí, tím více syřidla se přidává [2].
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V dnešní době je nedostatek přírodních syřidel, proto jako náhražky se používají látky, které

pochází z plísní nebo rostlin. Sýry, které vyrobeny pomocí těchto látek jsou pak vhodné pro

vegany a vegetariány. Jako náhražka syřidla se používá například šťáva z artyčoků[1].

1.2.2 Sýřenina

Sražené mléko se dělí na dvě části – vzniká sýřenina (pevná součást sraženého mléka) a

syrovátka (tekutá součást). Sýřenina se upravuje pomocí tzv. sýrařské harfy, to je nástroj,

pomocí kterého se sýřenina upravuje na potřebnou zrnitost[2].

Čím jemněji se sýřenina rozřeže, tím více se usadí syrovátka a pevnější strukturu získá

budoucí sýr. U měkkých sýrů se sýřenina řeže pouze na velikost vlašských ořechů, u sýrů,

které se dají krájet na velikost hrášků, a na velikost rýžových zrnek se sýřenina krájí při

výrobě tvrdých sýrů. Zrna, která se nařežou, ztrácí vlhkost, a tím je sýr pevnější[2].

1.2.3 Míchání

Díky míchaní se ze sýra odstraní ještě více syrovátky. Syrové zrno získá lepší strukturu.

Některé sýry se obejdou bez míchání a jsou rovnou dávány do tzv. tvořítek, kam se formují po

velkých nebo malých kouskách[1].

1.2.4 Dohřívání

Tento proces se provádí u velkých robustních sýrů alpského i holandského typu. Zahřátím

dochází k vytužení, které se zvýší mícháním. U vysokodohřívaných sýrů se dohřívá na teplotu

kolem 53 °C – jedná se například o ementál a u nízkodohřívaných sýrů jako je například

eidam se dohřívá na teplotu kolem 42 °C[1].

1.2.5 Odkapávání

Při výrobě čerstvého sýra nebo tvarohu se sýrové zrno zachytí pomocí velkého plátna a nechá

se v ošatce vykapat. U jiných sýrů se sýřenina vkládá do forem a lisuje se[1]. Doba tlaku při

[…]


- 1 vejce

- Mouka

- Strouhanka

- Sůl

- Olej a česnek

Postup přípravy:

Plátky masa nařízneme a zlehka naklepeme. Vytvoříme z nich kapsu, kterou

naplníme tvarůžky a slaninou. Maso spíchneme jehlou nebo párátky. Kapsy

osolíme a obalíme jako klasický řízek. Osmažíme z obou stran a poté necháme

5 minut zapéct v troubě, aby se maso zatáhlo [19].
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6.4.4 Dezerty

V Lošticích se nachází cukrárna, kde se prodávají různé pochoutky, které si lidi kupují ať už

k pivu, vínu či na svatby a rodinné oslavy. Jde o slané tvarůžkové moučníky, které jsou

opravdu gastronomickým zážitkem. Vybrala jsem recepty pouze na některé z nich. Do příloh

bakalářské práce jsem přidala fotografie nabízených moučníku v cukrárně.

1. Tvarůžkové lívance

Ingredience:

- 8 ks Olomouckých syrečků

- 150 g hladké mouky

- 1 vejce

- Mléko

- Sůl

- Olej

- Borůvkový džem, šlehačka, čerstvé ovoce

Postup přípravy:

Připravíme si husté těstíčko jako na klasické lívance. Z mouky, mléka, vejce a

soli. Nalijeme směs na pánev, přidáme tvarůžek a zase zalijeme těstem. Pomalu

smažíme do zezlátnutí. Lívanečky potřeme džemem, přidáme šlehačku a ovoce

dle vlastní chuti [19].

2. Tvarůžkový štrúdl

Ingredience:

- Listové těsto

- 150 g Olomouckých syrečků

- Slanina

- Vejce na potření
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Postup přípravy:

Rozválíme silnější placku z listového těsta, na kterou poklademe slaninu a

nastrouhané tvarůžky. Dá se přidat i cibule a česnek pro lepší chuť. Zabalíme

štrúdl a vložíme na plech. Pečeme do zezlátnutí v rozpálené troubě na 180°C

[19].
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá nejznámějšími sýry a jejich výrobou. V první části bakalářské

práce je popsána výroba sýrů od vlastní přípravy tvarohu až po zrání a balení.

Ve druhé části je uvedeno základní dělení sýrů. Nejznámější druhy jsou popsané i s využitím

a kompletní výrobou. V druhé polovině kapitoly jsou vybrány všemi známé sýrařské oblasti a

u každé oblasti je zaměření na tuzemské tradice a trendy v oblasti sýrů.

Pro mnohé z nás jsou sýry nedílnou součástí našeho stravování a jsou známé jako hlavní zdroj

bílkovin a vápníku, což přispívá k normálnímu růstu a vývoji především kostí. Sýry také

obsahují vitamíny A, B2 a D a také minerální látky jako jsou zinek a fosfor. Nutričním

významem sýrů se zabývá třetí část bakalářské práce.

Čtvrtá část bakalářské práce se zabývá problematikou sladění vína s vybranými sýry, práci se

sýry (krájení, zachování jeho kvality, čerstvosti a chuti).

V praktické části byla nejprve představena společnost A. W. spol. s.r.o., u které jsem vypsala i

její dlouholetou tradici rodů Wellselů. Pomocí dotazníkového šetření o sto respondentech

bylo zjištěno, co milovníkům tvarůžků vadí a co by chtěli změnit. Byla navržena SWOT

analýza společnosti.

Analýzou bylo zjištěno, že společnost nemusí řešit závažné problémy. Byly shledány

nedostatky v komunikaci se zákazníky pomocí reklamy, či vysokou cenu produktu. U každé

otázky bylo navrženo určité řešení, které by mohlo být pro společnost výhodné.
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PŘÍLOHY

6.5 P1 Dotazník

Olomoucké tvarůžky

Ahoj, jsem studentka 3. ročníku Obchodní a hotelové školy v Brně. Chtěla bych Tě poprosit o

vyplnění následujícího dotazníku k mé bakalářské práci, kde hlavním cílem je zjistit, jak jste

spokojeni s výrobkem - Olomoucké tvarůžky.

1. Vaše pohlaví

 muž

 žena

2. Váš věk

 15 - 18 let

 19 - 35 let

 36 - 60 let

 60 let a více

3. Označte prosím kraj Vašeho bydliště

 Jihočeský

 Karlovarský

 Ústecký

 Praha

 Moravskoslezský

 Jihomoravský

 Vysočina

 Pardubický

 Zlínský

 Olomoucký

 Liberecký
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 Královehradecký

 Plzeňský

 Středočeský

4. Chutnají Vám Olomoucké tvarůžky?

 ano

 ne

5. Jak často je konzumujete?

 denně

 2x do týdne

 1x týdně

 1x měsíčně

 1x za čtvrt roku

 1x za půl roku a méňě

 nekonzumuji

6. Jaký druh preferujete?

 klasické bez příchutě

 s kmínem

 s paprikou

 uzené

 s chilli

 se zeleným pepřem

 s česnekem

 s jarní cibulkou

 nekonzumuji

7. Změnil/a byste něco na tomto produktu?

 tvar

 chuť
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 balení

 cena

 nic

 jiné

8. Jste spokojen/a s cenou?

 spokojen/a

 neutrální

 nespokojen/a

9. Viděl/a jste někdy reklamu na Olomoucké tvarůžky?

 ano

 ne

10. Kde jste reklamu viděl/a?

 Facebook

 noviny, tiskoviny

 televize

 veletrhy

 webovéstránky společnosti

 jiné

 nikde
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6.6 P2 Fotografie

Obrázek 1 Šunkové rolky s tvarůžky

Autor: Anonym

Obrázek 2 Olomoucká pizza

Autor: Anonym
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Obrázek 3 Loštický řízek

Autor: Anonym

Obrázek 4 Tvarůžkový štrúdl

Autor: Anonym