VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY /
PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH)

BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D. Aneta Kozová

NÁZEV PRÁCE Sýry v gastronomii

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Na str. 25 je zmínka o švýcarském sýru Grubere. Je tento název správný?

Jaká je aktuální spotřeba sýrů v ČR?

Mají tvarůžky nějaké chráněné označení?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:

Práce je až na některé překlepy velmi dobře zpracována. Zajímavá je část zaměřená
na párování sýrů s víny. Velmi pozitivně hodnotím praktickou část práce zaměřenou
na SWOT analýzu společnosti A.W. s.r.o. a vyhodnocení nabídky a gastronomické
úpravy tvarůžků.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.
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